



## **COMUNE DI ROMENTINO**

Provincia di Novara

**Oggetto: Costruzione di nuovo edificio funerario,  
composto da loculi, cappelle e cellette ossario,  
all'interno del Cimitero Comunale – 1° lotto**

### **PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO**

#### **ELABORATO n. 9**

**(allegato A al PSC)**

#### **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

#### **ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA**

Responsabile del Procedimento: Arch. Elena Riggio

Progettista incaricato: geom. Stefano Iacometti

Romentino, novembre 2015

Nr.	Riferimento prezziario	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I		
			par. ug.	lung.	larg.	H/Peso		unitario	TOTALE	
1	28.A05.D25.005	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ... ntaggio, preparazione della base e manutenzione espostamento durante le lavorazioni. Nolo primo mese o frazione di mese M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 164.00	€ 164.00
2	28.A05.D25.010	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ... lla base e manutenzione espostamento durante le lavorazioni. nolo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	3.00				3.00	3.00	€ 109.00	€ 327.00
3	28.A05.D05.015	NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere. Prefabbricato monoblocco ad uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere. Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale real ... oli e sedie. Dimensioni esterne massime m 2,40 x 5,00 x 2,50 circa (modello base) - Costo primo mese o frazione di mese M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 361.60	€ 361.60
4	28.A05.D05.020	NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere. Prefabbricato monoblocco ad uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere. Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale real ... esterne massime m 2,40 x 5,00 x 2,50 circa (modello base) - Costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	3.00				3.00	3.00	€ 169.50	€ 508.50
5	28.A15.A10.005	IMPIANTO DI TERRA per CANTIERE MEDIO (25 kW)-apparecchi utilizzatori ipotizzati: gru a torre, betoniera, sega circolare, pulscitavole, piegaferrri, macchina per intonaco premiscela ... aracche e del ponteggio con conduttore equipotenziale in rame isolato da 16 mm². temporaneo per la durata del cantiere M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 285.00	€ 285.00
6	28.A05.E05.005	RECINZIONE perimetrale di protezione in rete estrusa in polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, modificata secondo le esigenze del cantiere, non facilmen ... rti non più idonee; lo smantellamento, l'accatastamento e l'allontanamento a fine opera. per sviluppo a metro quadrato. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO m2	2.00 2.00	21.00 9.00		2.000 2.000	84.00 36.00	120.00	€ 19.00	€ 2,280.00
7	28.A20.H05.005	ESTINTORE PORTATILE a polvere chimica omologato D.M. 7 gennaio 2005 e UNI EN 3-7, montato a parete con idonea staffa e corredato di cartello di segnalazione. Nel prezzo si intendon ... ario per dare il mezzo antincendio in efficienza per tutta la durata del cantiere. Estintore a polvere 34A233BC da 6 kg. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 15.20	€ 15.20
8	28.A05.A15.005	PONTE SU CAVALLETTI conforme alle disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. Misura da effettuarsi per ogni m² di piano di lavoro. Costo primo mese M I S U R A Z I O N I: n. 30 moduli l=1.80 m h= 4,60m  SOMMANO m2	2.00 2.00	10.00 5.00	1.800 1.800	4.600 4.600	165.60 82.80	248.40	€ 10.50	€ 2,608.20

Nr.	Riferimento prezziario	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I		
			par. ug.	lung.	larg.	H/Peso		unitario	TOTALE	
9	28.A20.C05.005	ILLUMINAZIONE MOBILE, per recinzioni, per barriere o per segnali, con lampeggiante automatico o crepuscolare a luce gialla, in policarbonato, alimentazione a batteria con batteria a 6V M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	5.00				5.00	5.00	€ 9.50	€ 47.50
10		PORTALE provvisorio per individuare la sagoma limite dei carichi, a protezione di linee aeree esterne, posate a 3-4 m da terra, realizzato in legno e larghezza fino a 3,00 m, h=4,0 ... zioni dei mezzi nei periodi in cui la linea elettrica è in tensione. Sviluppo stimato in lunghezza pari circa a 15,00 m. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 700.00	€ 700.00
11	28.A10.A10.005	Sistema di ancoraggio provvisorio: LINEA VITA TEMPORANEA A CINGHIA completa di sacca di trasporto, cricchetto e 2 moschettoni per il fissaggio da installare mediante il fissaggio d ... gli ancoraggi e dei dispositivi di ritenuta, tenendo conto del numero di lunghezza da 2,00 a 20,00 m, cinghia da 0,50 m. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 75.00	€ 75.00
12	28.A10.D30.010	IMBRACATURA ANTICADUTA, per il sostegno confortevole degli operatori nei lavori in quota, conforme alle norme UNI EN 361 e 358: (Si ricorda l'obbligo di revisione annuale dei disp ... e sul relativo libretto di istruzioni.) Imbracatura leggera, dotata di doppio attacco anticaduta (dorsale e sternale) M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	4.00				4.00	4.00	€ 16.00	€ 64.00
13	28.A10.D35.010	CORDINO ANTICADUTA dotato di assorbitore di energia e connettori, conforme alla norma UNI EN 354-355. Doppio cordino in poliammide, lunghezza 2,00 m. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	4.00				4.00	4.00	€ 25.00	€ 100.00
14	28.A20.A20.010	CARTELLONISTICA da applicare A MURO o su superfici lisce con indicazioni standardizzate di segnali di informazione, antincendio, sicurezza, pericolo, divieto, obbligo, realizzata m ... sufficientemente illuminato: d(m). Misurata cadauno per la durata della fase di lavoro. Cartello LxH=50x70 cm - d=16m. M I S U R A Z I O N I: N. 2 cartelli "rischio elettrocuzione", n. 2 cartelli "limite max velocità"  SOMMANO cadauno	16.00				16.00	16.00	€ 1.50	€ 24.00
15	28.A05.E25.005	NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Sono compresi ... ompreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico. Misurato a metro lineare posto in opera. M I S U R A Z I O N I: n. 4 rotoli da 50 m per segnalazione su sagoma limite  SOMMANO m	4.00	50.00			200.00	200.00	€ 0.40	€ 80.00
16		Costo di utilizzo, per la sicurezza e la salute dei lavoratori, di puntelli telescopici a croce, o con piastra, o con piastra piana, o con forca a "U", regolabile per altezza massi ... curezza dei lavoratori e in relazione alla fase di riferimento e al tempo necessario per l'esecuzione della fase stessa. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	4.00 12.00	2.00 2.00			8.00 24.00	32.00	€ 12.00	€ 384.00

Nr.	Riferimento prezziario	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I		
			par. ug.	lung.	larg.	H/Peso		unitario	TOTALE	
17		Costo che sostiene la Stazione Appaltante nei casi in cui decide di far eseguire lavorazioni alla stessa impresa o a imprese diverse (subappaltatori quando formalmente autorizzati) ... attrezzature e fermo personale. Misurato al giorno, per garantire meglio la sicurezza dei lavoratori. Fermo attrezzatura. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO giorno	5.00				5.00	5.00	€ 64.26	€ 321.30
18		Costo che sostiene la Stazione Appaltante nei casi in cui decide di far eseguire lavorazioni alla stessa impresa o a imprese diverse (subappaltatori quando formalmente autorizzati) ... o attrezzature e fermo personale. Misurato al giorno, per garantire meglio la sicurezza dei lavoratori. Fermo personale. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO giorno	5.00				5.00	5.00	€ 28.21	€ 141.05
19		Pacchetto di medicazione conforme al D. Lgs. 81/2008. M I S U R A Z I O N I:  SOMMANO cadauno	1.00				1.00	1.00	€ 52.07	€ 52.07
20		RIUNIONI DI COORDINAMENTO. Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore per la Sicurezza, per particolari esigenze, ad esempio: illustrazione del ... to all'interno del cantiere attrezzato in modo idoneo per la riunione: con il Direttore Tecnico del cantiere (dirigenti). M I S U R A Z I O N I: si stimano n. 3 riunioni della durata complessiva di circa 1 ora  SOMMANO ora	3.00	1.00			3.00	3.00	€ 57.81	€ 173.43
21		RIUNIONI DI COORDINAMENTO. Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore per la Sicurezza, per particolari esigenze, ad esempio: illustrazione del ... ll'interno del cantiere attrezzato in modo idoneo per la riunione: con il Preposto (assistenti e addetti alla sicurezza). M I S U R A Z I O N I: Si stimano n. 3 riunioni della durata complessiva di circa 1 ora.  SOMMANO ora	3.00	1.00			3.00	3.00	€ 32.13	€ 96.39
		<b>T O T A L E euro</b>								<b>€ 8,808.24</b>